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Urządzeniami pomiarowymi w oscylografach
pętlicowych są galwanometry lusterkowe.W pro¬
dukowanych Obecnie oscylografach stosuje się
dwa typy galwaoometrów lusterkowych, a mia¬
nowicie galwamometry pętlicowe i galwano-
metry cewkowe. Galwainometir pętlicowy
jest skonstruowany w ten sposób, że
w szczelinie niewielkiego lecz silnego mag¬
nesu naturalnego jest zawieszona cewka jedno-
zwojowa zwana pejtla^ wykonana z bardzo
cienkiego sprężynującego drutu np. z brązu z za¬
wartością berylu. Do pętli tej jest przymoco¬
wane niewielkie lusterko. Galwanometry tego
typu posiadają stosunkowo niedużą czułość
i niewielką przeciążalność prądową. Poważną
wadą tych galwanometrów jest również ich
mała wytrzymałość mechaniczna i wrażliwość
na wstrząsy, a wielką zaletę stanowi umiesz-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współtwórcami
wynalazku są Władysław Nowak, Jan Mizerski 1 Ma¬
rian Trojankowskl.

czenie pętli bezpośrednio między nabiegunni-
kairai magnesu, dzięki czemu szczelina między
nafoiegunnikamii jest bardzo mała, co pozwala
na zastosowanie małego magnesu.

W znanych cewkowych galwanometrach lu¬
sterkowych, np. opisanych w czasopiśmie Ar-
chiv fiir Tedhnilsches Mesisen str. 91, 19&7,
oraz w patencie NRF nr 1.05(5.6312, rolę pętli
spełnia ruchoma wydłużona cewka zawieszona
w obudowie o kształcie ołówka. W celu za-
pewnienia odpowiedniego tłumienia drgań, cew¬
ka ta jest nasadzona na bardzo cienki rdzeń
alumiiniowy. Ze względu na dosyć dużą szczeli¬
nę, wytworzoną obecnością -obudowy, rozwiąza¬
nie to wymaga stosowania specjalnych, bardzo
dużych i silnych magnesów naturalnych, co
wpływa na duże rozmiary i duży ciężar oscy-
lograifu.
Cewka w tym galwanometrze jest całkowicie

zasłonięta przez magnes i wobec tego lusterko
jest umieszczone poza cewką. Aby następo-
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waio rówttocaesne skręcanie cewki i lusterka
o ten isaim kąt, układ cewka-lusterko jest usz¬
tywniony pręcikami kwarcowymi. Zaletą tego
galw.anoim.etru jest większa czułość w (porów¬
naniu z gałwanometrem pętlicowym.
Przedmiotem wynalaizku jest galwanometr

lusterkowy do oscylografu, który łączy w sobie
zalety galwanometru pętlicowego z zaletami
gaJwanometru cewkowego. Zawiera on stosun¬
kowo mały i słaby magnes naturalny, nie
większy niż stosowany w galwanometrach pęt-
lioowydłi, a bezpośrednio między jego nabie-
gunnikami zawiera zamiast pętlicy oewkAwie-
lozwojową, wykonaną z bardzo cienkiego drutu
miedzianego i umocowaną na nieprzerwanej
tasiemce wykonanej z tego sarniego tworzywa
sprężystego, z którego są wykonane znane pętle
(łruiowe i posiadającej ten sam przekrój co
pętle drutowe. Do cewki tej jest przytwierdzone
lusterko galwanometru. Dzięki zastosowaniu
cewki wielozwojowej uzyskano czułość galwa¬
nometru 4f0-krotnie większą miż czułość zna-
nwgo galwanometru pętlicowego. Zastosowanie
nieprzerwanej tasiemki, naprężającej cewkę,
umożliwiło również otrzymanie wielkiej często¬
tliwości rezonansu. W galwaoometrze tym na¬
wet przy Wielokrotnym przeciążeniu, kąt obro¬
tu cewki Jest proporcjonalny ido prądu. Poza.
tym galwanometr cewkowy według wynalazku
odznacza się w porównaniu z galwanometrami
znanymi, znaczniie więksizą wytrzymałością me¬
chaniczną i termiczną, a tasiemka nie nagrze¬
wa się dzięki temu, że nie bierze udzia&i w do¬
prowadzeniu prądu. Oscylograf, w którym za¬
stosowano ten galwanometr jest mały, lekki
i przenośny.

Schemat galwanometru według wynalazku
przedstawiono na rysunku. Cewka wielozwojo-
wa 1 jest zawieszona na tasiemce sprężynują¬
cej 2, której jeden koniec jest poprowadzony
przez wspornik 3 do zaczepu 4, a drugi koniec
poprzez wspornik 5 i spręjżynę 6 naciągu do za¬
czepu 7. W środku cewki wielozwojowej 1
umieszczono lusterko 8. Prąd do cewki wielo¬
zwojowej jest doprowadzony przewodem dopro¬
wadzającym 9. Całość jest umieszczona w szcze¬
lnie magnesu naturalniego 10.

Zastrzeżenie pa/t^ntowe

Cewkowy gałwanOrneta* lusterkowy do oscy-
lugrafu pętlicowego, znamienny tym, że bez¬
pośrednio w szczelinie między nalbiegunnikami
magnesu naturalnego (10) stosowanego do zna¬
nych galwanometrów pętlicowych, znajduje się
zamiast .pętlicy wielozwojowa cewka (1), wy¬
konana z bardzo cienkiego izolowanego drutu
miedzianego i umocowana na nieprzerwanej
tasiemce sprężynujęącej (2), której jeden koniec
jest przeprowadzony przez wspornik (3) do
zaczepu (4), a drugi koniec przez wspornik (5)
i sprężynę naciągu (6) do zaczepu (7), przy
czym do doprowadzenia prądu służy odrębny
od tasiemki (2) miedziany przewód doprowa¬
dzający (9).
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